
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 106395	  

Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτε-

ρικής Υπηρεσίας του Δήμου Εμμανουήλ Παππά 

Νομού Σερρών.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΈΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΈΝΗΣ 

ΔΙΟΊΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΊΑΣ - ΘΡΆΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 6, 63, 65, 214, 254, 238, 280 και 283 παρ. 4 

του ν. 3852/2010, «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 6Α και 6Β του ν. 3852/2010, όπως προ-

στέθηκαν με τα άρθρα 63 και 64 αντίστοιχα, του  

ν. 4954/2022 (Α’ 136).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

4. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί «Διορισμού του Ιωάννη Σάββα 

του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-

τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  

Α’ 98),  όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

7. Τα άρθρα 5 και 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-

φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 

(Α’ 131).

8. Το άρθρο 10 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και 

Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143).

9. Την υπ’ αρ. 103036/29-11-2023 απόφαση του Ανα-

πληρωτή Υπουργού Εσωτερικών «Εξαίρεση Νομικών 

Προσώπων Δημοσίου Δικαίου και δημοτικών κοινωφε-

λών επιχειρήσεων Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

(Ο.Τ.Α.) α’ βαθμού, από την αυτοδίκαιη κατάργηση/λύση 

των άρθρων 27 και 29 του ν. 5056/2023 (Α’ 163)» (Β’ 6719).

10. Την υπό στοιχεία 1271/οικ.102775/28.11.2023 

(ΑΔΑ: 60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ) εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ. κατάργη-

ση νομικών προσώπων των ΟΤΑ α’ βαθμού και μεταφορά 
οργανικών μονάδων και θέσεων προσωπικού στους δή-
μους» με την οποία δόθηκαν οδηγίες αναφορικά με τις 
ενέργειες των Δήμων μετά την κατάργηση των νομικών 
προσώπων και την λύση των κοινωφελών επιχειρήσεων.

11. Την παρ. 1 του άρθρου 74Α «Αρμοδιότητες δημο-
τικής επιτροπής» του ν. 3852/2010 όπως προστέθηκε 
από το άρθρο 9 του ν. 5056/2023 (Α’ 163).

12. Τον ισχύοντα Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας 
Δήμου Εμμανουήλ Παππά (Β’ 2130/2011). 

13. Το ΦΕΚ Β’ 986/2011 σύστασης και τον Ο.Ε.Υ. του 
καταργούμενου Νομικού Προσώπου με την επωνυμία 
«ΚΕΝΤΡΟ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ»  
(Β’ 2198/2013).

14. Το ΦΕΚ Β’ 1488/2009 σύστασης του καταργού-
μενου Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την 
επωνυμία «Δημοτική Φιλαρμονική Πεντάπολης Δήμου 
Εμμανουήλ Παππά» και τον Κανονισμό λειτουργίας του.

15. Το ΦΕΚ Β’ 857/2011 σύστασης της λυθείσας Κοινω-
φελούς Επιχείρησης Δήμου Εμμανουήλ Παππά και τον 
Κανονισμό λειτουργίας της.

16. Την υπ’ αρ. 1541/3-1-2024 (Β’ 47) απόφαση του 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης περί αυτο-
δίκαιης κατάργησης των νομικών προσώπων δημοσίου 
δικαίου «ΚΕΝΤΡΟ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟ-
ΛΙΤΙΚΗΣ» (Κ.Α.Κ.Π.Ο.) και «Δημοτική Φιλαρμονική Πε-
ντάπολης Δήμου Εμμανουήλ Παππά» αντίστοιχα και τη 
λύση της Κοινωφελούς Επιχείρησης Δήμου Εμμανουήλ 
Παππά.

17. Την υπ’ αρ. 21/480/10-1-2024 απόφαση του Δη-
μάρχου για την κατάταξη του προσωπικού στο Δήμο. 

18. Την υπ’ αρ. 151/2024 (ΑΔΑ: 9ΚΔ3ΩΡΩ-395) απόφα-
ση της Δημοτικής Επιτροπής Εμμανουήλ Παππά.

19. Την υπ’ αρ. 81/11/8-7-2024 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δήμου Εμμανουήλ Παππά.

20. Το υπ’ αρ. 18/5/19-09-2024 απόσπασμα του Υπη-
ρεσιακού Συμβουλίου Υπαλλήλων Ο.Τ.Α. Ν. Σερρών στο 
οποίο διατυπώνεται θετική γνωμοδότηση.

21. Την από 10/10/2024 βεβαίωση του Τμήματος Λο-
γιστηρίου, Εσόδων και Περιουσίας του Δήμου Εμμανου-
ήλ Παππά σύμφωνα με την οποία για την κάλυψη της 
δαπάνης μισθοδοσίας του προσωπικού που προβλέπε-
ται στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας, ο οποίος 
τροποποιήθηκε με την 81/2024 (ΑΔΑ: 9Β5ΔΩΡΩ-53Ο) 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6051

61547

04.11.2024 10:40:41

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61548 Τεύχος B’ 6051/01.11.2024

απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, έχει προβλεφθεί 
συνολική πίστωση 524.003,00 €.

Ανάλογες πιστώσεις θα εγγραφούν και στους προϋπο-
λογισμούς των επομένων ετών, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την τροποποίηση του Οργανισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας του Δήμου Εμμανουήλ Παππά που 
αφορά αποκλειστικά στην ενσωμάτωση των λειτουργιών 
και του προσωπικού των καταργούμενων Νομικών Προ-
σώπων Δημοσίου Δικαίου ως εξής:

Σχετικά με τις αρμοδιότητες του καταργούμενου Νο-
μικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία 
«ΚΕΝΤΡΟ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ» 
ΔΗΜΟΥ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΠΑΠΠΑ (Κ.Α.Κ.ΠΟ)

1. Στο μέρος 1, άρθρο 1 «Διάρθρωση Κεντρικών Υπη-
ρεσιών» Ενότητα Α’ «Υπηρεσίες υπαγόμενες απευθείας 
στο Δήμαρχο» προστίθεται νέο αυτοτελές τμήμα με τον 
αριθμό (5.)και την ονομασία Αυτοτελές Τμήμα Προσχολι-
κής Αγωγής που περιλαμβάνει τις παρακάτω διοικητικές 
ενότητες:

- Γραφείο Παιδικού Σταθμού Κοινότητας Χρυσού. 
- Γραφείο Παιδικού Σταθμού Κοινότητας Αγίου Πνεύ-

ματος. 
- Γραφείο Παιδικού Σταθμού Κοινότητας Νέου Σουλίου.
- Γραφείο Παιδικού Σταθμού Κοινότητας Πεντάπολης.
- Γραφείο Παιδικού Σταθμού Κοινότητας Ν. Σκοπού. 
- Γραφείο Παιδικού Σταθμού Κοινότητας Νεοχωρίου.
2. Στο μέρος 2 Ενότητα Α’ «Υπηρεσίες υπαγόμενες 

απευθείας στο Δήμαρχο» προστίθεται νέο άρθρο 7 με 
την ονομασία «Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος 
Προσχολικής Αγωγής»:

Το Τμήμα Προσχολικής Αγωγής επιμελείται της παρο-
χής σύγχρονης προσχολικής αγωγής στα φιλοξενούμενα 
νήπια και βρέφη εφαρμόζοντας τα κατάλληλα προγράμ-
ματα, τις ισχύουσες διατάξεις και τον ισχύοντα εσωτερι-
κό κανονισμό λειτουργίας. Ειδικότερα το Τμήμα.

1. Φροντίζει για τη σωστή ψυχοσωματική υγεία και 
ψυχοκινητική εξέλιξη των παιδιών, με πραγματοποίηση 
ατομικών προγραμμάτων, κύκλους παιδαγωγικών δρα-
στηριοτήτων, παιδαγωγικά εργαστήρια και άλλες παιδα-
γωγικές δραστηριότητες και εκδηλώσεις, σύμφωνα με τα 
επιστημονικά δεδομένα και ανάλογα μe την ηλικία τους.

2. Απασχολεί τα παιδιά σύμφωνα με τους καθορισμέ-
νους στόχους του προγράμματος και τηρεί βιβλίο ύλης 
για την καθημερινή διδασκαλία σύμφωνα με τα

προγράμματα του Υπουργείου Παιδείας.
3. Ευθύνεται όχι μόνο για την ολόπλευρη ανάπτυξη 

των νηπίων αλλά και για την φύλαξη και προστασία τους.
4. Προσφέρει αγωγή, ψυχαγωγία, περιποίηση, φροντί-

δα και φαγητό στα βρέφη του Σταθμού σύμφωνα με τις 
αρχές της βρεφοκομικής και τις οδηγίες του παιδιάτρου.

5. Ενημερώνει τους γονείς σε τακτά χρονικά διαστή-
ματα για τη γενική - σφαιρική εξέλιξη του παιδιού τους.

Συνεργάζεται με τους γονείς σε όλα τα θέματα που 
αφορούν τη ζωή και την εξέλιξη των παιδιών μέσα στον 
Σταθμό.

6. Μεριμνά για τη διοργάνωση εκδηλώσεων και επι-
σκέψεων προς όφελος των παιδιών, σύμφωνα με το 
εγκεκριμένο πρόγραμμα.

7. Φροντίζει για την υγιεινή των παιδιών και ενημε-
ρώνει το συνεργαζόμενο με τον Παιδικό Σταθμό Παι-

δίατρο ή Παιδοψυχολόγο του Νομικού Προσώπου σε 
κάθε περίπτωση που χρειάζεται ιατρική φροντίδα και 
κοινωνική μέριμνα.

8. Παρακολουθεί την καθαριότητα των νηπίων και 

κάθε αντικείμενο που έχει σχέση με αυτά ενθαρρύνο-

ντας την αυτοεξυπηρέτησή τους.

9. Ευθύνεται για την άψογη καθαριότητα των χώρων 

του Σταθμού και των αντικειμένων του και τον κατάλλη-

λο αερισμό και φωτισμό του.

10. Εφαρμόζει σωστά όλα τα μέτρα υγιεινής και ασφά-

λειας και ευθύνεται για κάθε πράξη ή παράλειψη που 

μπορεί να έχει επίπτωση στην υγεία των παιδιών.

11. Ευθύνεται για την εξασφάλιση της διατροφής των 

νηπίων κατά την παραμονή τους στον Σταθμό, μεριμνώ-

ντας για την υγιεινή παρασκευή του, την ποιότητα των 

υλικών και την τήρηση του εγκεκριμένου διαιτολογίου.

12. Μεριμνά για την προμήθεια, την ταξινόμηση και τη 

συντήρηση του αναγκαίου παιδαγωγικού εξοπλισμού 

και υλικού.

13. Ευθύνεται για την ασφαλή μεταφορά των φιλοξε-

νούμενων παιδιών προς και από τον Σταθμό (περίπτωση 

ύπαρξης σχολικού λεωφορείου).

14. Παρακολουθεί τη λειτουργία των παραρτημάτων 

τα οποία ανήκουν διοικητικά στο Τμήμα.

Το αντικείμενο του Τμήματος πραγματοποιείται από 

τις βασικές ειδικότητες του Νηπιαγωγού, του Βρεφονη-

πιοκόμου, του Βοηθού Νηπιαγωγού - Βρεφονηπιοκόμου,

του Μαγείρου, του Βοηθού Μαγείρου, του Προσω-

πικού Καθαριότητας - Βοηθητικών Εργασιών. Όλες οι 

ειδικότητες λειτουργούν στο πλαίσιο του Τμήματος και 

συνεργάζονται με το υπόλοιπο προσωπικό του Τμήμα-

τος με στόχο την καλύτερη αγωγή και εξυπηρέτηση των 

παιδιών.

Στο Τμήμα εντάσσονται διοικητικά τα ακόλουθα Γρα-

φεία τα οποία εξυπηρετούν τις Δημοτικές και Τοπικές 

Κοινότητες του Δήμου και είναι δυνατόν να ασκούν το 

σύνολο των αρμοδιοτήτων του Τμήματος.

1. Γραφείο Παιδικού Σταθμού Κοινότητας Χρυσού.

2. Γραφείο Παιδικού Σταθμού Κοινότητας Αγίου Πνεύ-

ματος.

3. Γραφείο Παιδικού Σταθμού Κοινότητας Νέου Σου-

λίου.

4. Γραφείο Παιδικού Σταθμού Κοινότητας Πεντάπολης.

5. Γραφείο Παιδικού Σταθμού Κοινότητας Ν. Σκοπού.

6. Γραφείο Παιδικού Σταθμού Κοινότητας Νεοχωρίου.

3. Στο μέρος 2 ΕΝΟΤΗΤΑ Γ «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ, 

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ» 

άρθρο 8 στις Αρμοδιότητες Τμήματος Κοινωνικής Προ-

στασίας, Παιδείας και Πολιτισμού και συγκεκριμένα στις 

Αρμοδιότητες εφαρμογής Κοινωνικών Πολιτικών προ-

στίθεται νέα παράγραφος 9 ως εξής:

- Παρέχει πληροφόρηση στους πολίτες για το Κέντρο 

Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωμένων του Δήμου και τα 

παραρτήματά του με σκοπό την προσέλκυση των αν-

θρώπων που έχουν ανάγκη των παροχών του ή εκείνων 

που θέλουν να προσφέρουν εθελοντικές υπηρεσίες και 

γενικά μεριμνά για την ευαισθητοποίηση της κοινότη-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61549Τεύχος B’ 6051/01.11.2024

τας σε θέματα κοινωνικής αλληλεγγύης και κοινωνικής 

συνοχής.
- Υποδέχεται, ενημερώνει, συμβουλεύει και παρέχει 

κοινωνική υποστήριξη στα μέλη του ΚΑΠΗ και στις οικο-
γένειές τους. Ιδιαίτερη βαρύτητα δίδεται στην προσπά-
θεια: α) για την παραμονή των ατόμων της τρίτης ηλικίας 
στο οικείο οικογενειακό και κοινωνικό τους περιβάλλον, 
την πρόληψη και αντιμετώπιση βιολογικών, ψυχολογι-
κών και κοινωνικών προβλημάτων, την εξασφάλιση 
αξιοπρεπούς διαβίωσης β) για την ενημέρωση και υπο-
στήριξη των ατόμων με ειδικές ανάγκες στη διαδικασία 
κοινωνικής ένταξης.

- Υλοποιεί προγράμματα δημιουργικής απασχόλησης 
και ψυχαγωγίας για τα μέλη και τους επωφελούμενους 
του ΚΑΠΗ.

- Συνεργάζεται με την αρμόδια Κοινωνική Υπηρεσία 
του Δήμου και άλλες εξειδικευμένες υπηρεσίες υγείας και 
πρόνοιας για την παροχή πλήρους υποστήριξης στους 
επωφελούμενους και τις οικογένειές τους και την παρα-
πομπή σε αυτές όταν απαιτείται.

- Μεριμνά για την προσέλκυση εθελοντών, την εκ-
παίδευσή τους και την αξιοποίησή τους στις δομές και 
υπηρεσίες του ΚΑΠΗ.

- Μεριμνά για την εκπαίδευση σπουδαστών και φοιτη-
τών σχετικών επιστημών που διενεργούν την πρακτική 
τους άσκηση ή των ανέργων που προσλαμβάνονται για 
την απόκτηση επαγγελματικής εμπειρίας.

- Μεριμνά για την φύλαξη, την καθαριότητα και την 
ευπρεπή εμφάνιση των εγκαταστάσεων του Τμήματος 
και του εξοπλισμού του.

- Παρακολουθεί τη λειτουργία των παραρτημάτων 
τα οποία ανήκουν διοικητικά στην περιοχή του Δήμου 
Εμμανουήλ Παππά.

Σχετικά με τις αρμοδιότητες του καταργούμενου Νο-
μικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία 
«Δημοτική Φιλαρμονική Πεντάπολης Δήμου Εμμανουήλ 
Παππά».

4. Στο μέρος 2 ΕΝΟΤΗΤΑ Γ «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ, 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ» 
άρθρο 9 στις Αρμοδιότητες Τμήματος Κοινωνικής Προ-
στασίας, Παιδείας και Πολιτισμού και συγκεκριμένα στις 
Αρμοδιότητες σε θέματα Πολιτισμού, Αθλητισμού και 
Νέας Γενιάς προστίθεται ως παράγραφος 3 ως εξής και 
γίνεται εκ νέου αρίθμηση για τις επόμενες παραγράφους:

- Μεριμνά για την εξάπλωση και αναβάθμιση της μου-
σικής παιδείας στο Δήμο Εμμανουήλ Παππά και την αξιο-
ποίηση των μουσικών κλίσεων και ιδιαίτερα της νεολαίας 
του δήμου.

- Μεριμνά για την άνοδο του μορφωτικού και πολιτιστι-
κού επιπέδου καθώς και την προστασία και διαφύλαξη 
της πολιτιστικής κληρονομιάς του Ν. Σερρών γενικότερα.

- Μεριμνά για την διδασκαλία θεωρητικών μαθημάτων 
μουσικής, την εκμάθηση μουσικών οργάνων (πνευστών, 
κρουστών κ.λπ.), την κατάρτιση και συντήρηση της Φι-
λαρμονικής, την δημιουργία ορχήστρας ποικίλης μου-
σικής, καθώς και την ένταξη και δημιουργία χορωδιών.

- Μεριμνά για τη συμμετοχή της Δημοτικής Φιλαρμονι-
κής Πεντάπολης Εμμ. Παππά σε εκδηλώσεις (κοινωνικού, 

θρησκευτικού και πολιτιστικού περιεχομένου κ.λπ.), τη, 
συμμετοχή σε επίσημες και μη εμφανίσεις, η οργάνωση 
μουσικών συναυλιών, η παροχή ψυχαγωγίας και ευχαρί-
στησης των δημοτών με τη διοργάνωση εορτών, τελετών 
και δεξιώσεων.

Σχετικά με τις αρμοδιότητες λυθείσας Κοινωφελούς 
Επιχείρηση Δήμου Εμμανουήλ Παππά.

5. Στο μέρος 2 ΕΝΟΤΗΤΑ Γ «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ, 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ» 
άρθρο 9 στις Αρμοδιότητες Τμήματος Κοινωνικής Προ-
στασίας, Παιδείας και Πολιτισμού και συγκεκριμένα στις 
Αρμοδιότητες σε θέματα Πολιτισμού, Αθλητισμού και 
Νέας Γενιάς προστίθεται στην παράγραφος 1 το εξής:

- Η συνεργασία με τους πολιτιστικούς συλλόγους του 
Δήμου, για τον συντονισμό των δράσεων και εκδηλώ-
σεων, στα πλαίσια εφαρμογής ενιαίας πολιτιστικής έκ-
φρασης του Δήμου.

6. Στο μέρος 2 ΕΝΟΤΗΤΑ Γ «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ, 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ» 
άρθρο 9 στις Αρμοδιότητες Τμήματος Κοινωνικής Προ-
στασίας, Παιδείας και Πολιτισμού και συγκεκριμένα στις 
Αρμοδιότητες σε θέματα Πολιτισμού, Αθλητισμού και 
Νέας Γενιάς προστίθεται στην παράγραφος 4 που προ-
έκυψε (όπως αναφέρθηκε στο 4) από την νέα αρίθμηση 
μετά την προσθήκη νέων αρμοδιοτήτων το εξής:

- Λειτουργία τμημάτων αθλητισμού και άθλησης Περι-
βάλλοντος, στον οποίο περιλαμβάνεται, ιδίως:

- Εκπόνηση τοπικών προγραμμάτων για την προστα-
σία και αναβάθμιση του φυσικού, αρχιτεκτονικού και 
πολιτιστικού περιβάλλοντος, στο πλαίσιο των εθνικών 
και ευρωπαϊκών πολιτικών.

- Προστασία και διαχείριση των υδάτινων πόρων, προ-
στασία του εδάφους και των εσωτερικών υδάτων(λίμνες, 
ποταμοί) και η καταπολέμηση της ρύπανσης στην περι-
φέρεια τους.

- Εκπόνηση και η υλοποίηση προγράμματος προστα-
σίας αγρίων ζώων η λειτουργία εργαστηρίου για τον 
έλεγχο της ρύπανσης του δήμου.

- Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισμού με τη 
δημιουργία, εθελοντικών οργανώσεων και ομάδων εθε-
λοντών που θα συμμετέχουν σε δράσεις προστασίας του 
περιβάλλοντος.

7. Στο μέρος 2 ΕΝΟΤΗΤΑ Γ «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ, 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ» 
άρθρο 9 στις Αρμοδιότητες Τμήματος Κοινωνικής Προ-
στασίας, Παιδείας και Πολιτισμού και συγκεκριμένα στις 
Αρμοδιότητες σε θέματα Παιδεία και Δια Βίου μάθησης 
προστίθενται στην παρ. 2 τα εξής:

- Η λειτουργία Κέντρου Πληροφόρησης και Εκπαίδευ-
σης.

8. Στο μέρος 4 άρθρο 16 «ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕ-
ΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ» προστίθενται ανά 
κατηγορία οι παρακάτω θέσεις (του καταργούμενου Νο-
μικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία 
«ΚΕΝΤΡΟ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ» 
ΔΗΜΟΥ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΠΑΠΠΑ (Κ.Α.Κ.ΠΟ):



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61550 Τεύχος B’ 6051/01.11.2024

Στο 2 κατηγορία Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης 

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1

Στο 3 κατηγορία Τεχνολογικής Εκπαίδευσης 

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ 6

ΤΕ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ - 1

ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 1

ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 1

ΤΕ ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ ΤΕ ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 1

ΤΕ ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ ΤΕ ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 1

Στο 4 κατηγορία Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΕΣΤΙΑΣΗΣ ΔΕ ΜΑΓΕΙΡΩΝ 2

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ 6

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 1

Στο 5 κατηγορία Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης 

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

6

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΕΣΤΙΑΣΗΣ ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΜΑΓΕΙΡΙΩΝ 4

9. Στο μέρος 4 άρθρο 17 «ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΕΙΣ ΘΕΣΕΙΣ ΜΟΝΙΜΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ» προστίθενται ανά κατηγορία οι 
παρακάτω θέσεις:

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ 
ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ

ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ 
ΗΛΙΚΙΑΣ

2

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ  ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

1

10. Στο μέρος 4 άρθρο 19 «ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ» προστίθενται 
είκοσι μία (21) θέσεις των παρακάτω κατηγοριών:

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Τ.Ε.

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ  
ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ

ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ  
ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ

6

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Δ.Ε.

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ 6

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Υ.Ε.

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΥΕ  ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

5

ΥΕ  ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΕΣΤΙΑΣΗΣ ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΜΑΓΕΙΡΙΟΥ 4  

11. Στο μέρος 4 άρθρο 19 «ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ» προστίθενται 
δέκα έξι (16) θέσεις (της λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης Δήμου Εμμανουήλ Παππά) των παρακάτω κατηγοριών:

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Π.Ε.

ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 2

ΠΕ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 7

ΠΕ ΔΑΣΚΑΛΩΝ 1

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Τ.Ε.

ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 2



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61551Τεύχος B’ 6051/01.11.2024

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Υ.Ε.

ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΥΕ  ΚΑΘΑΡΙΣΤΩΝ 4 

12. Στο μέρος 5 «Προϊστάμενοι Υπηρεσιών» άρθρο 20 προστίθεται το εξής: 
Προϊστάμενοι του Αυτοτελούς Τμήματος Προσχολικής Αγωγής γίνονται υπάλληλοι κλάδων και ειδικοτήτων ΠΕ 

Νηπιαγωγών ειδικότητας ΠΕ Νηπιαγωγών, εν ελλείψει ΤΕ Παιδαγωγών Πρώιμης Ηλικίας ειδικότητας ΤΕ Παιδαγωγών 
Πρώιμης Ηλικίας.

Σχετικά με τις αρμοδιότητες των Ν.Π.Δ.Δ «Σχολικές επιτροπές», τα οποία καταργούνται αυτοδικαίως την 29η.06.2024 
(άρθρο 28 του ν. 5056/2023):

13. Στο μέρος 2, ΕΝΟΤΗΤΑ Γ «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ, ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ» άρθρο 9 στις Αρμοδιότητες Τμήματος Κοινωνικής Προστα-
σίας, Παιδείας και Πολιτισμού και συγκεκριμένα στις «Αρμοδιότητες σε θέματα Παιδείας και Δια Βίου Μάθησης» 
προστίθενται παράγραφος 5:

- Στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των σχολικών μονάδων στα διοικητικά όρια του Δήμου
- Εισήγηση προς τις αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου για τις απαιτούμενες πιστώσεις για την κάλυψη των δαπανών 

λειτουργίας των σχολικών μονάδων (θέρμανσης, φωτισμού, ύδρευσης, τηλεφώνου, αποχέτευσης, αγοράς αναλώ-
σιμων υλικών κ.λπ.), η αμοιβή καθαριστριών, η εκτέλεση έργων για την επισκευή και συντήρηση των αντίστοιχων 
σχολείων και του κάθε είδους εξοπλισμού τους.

- Συνεργασία με τις σχολικές μονάδες και τις αντίστοιχες Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης για τον εφοδιασμό από την εταιρεία «Κτηριακές Υποδομές Α.Ε» των αντίστοιχων σχολείων με έπιπλα και 
εξοπλιστικά είδη, τη συμμετοχή σε δίκτυα σχολικών βιβλιοθηκών.

- Εισήγηση προς τις αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου από την ενδεχόμενη εκμετάλλευση των σχολικών κυλικείων.
- Λήψη κάθε μέτρου που κρίνεται αναγκαίο για τη στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των σχολικών μονάδων
Η ισχύς της παραγράφου ισχύει από 30/06/2024 (άρθρο 28 του ν. 5056/2023). 
 ΑΚΡΟΤΕΛΕΥΤΙΟ ΑΡΘΡΟ: ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ
Την τροποποίηση του ακροτελεύτιου άρθρου του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Εμμανουήλ 

Παππά και την αντικατάστασή του ως εξής :
Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη ύψους 524.003,00 € που θα καλυφθεί από τους Κ.Α. του σκέλους 

των εξόδων του προϋπολογισμού οικον. Έτους 2024: 
ΚΑ 15.6041.03 ποσό 185.000,00€, ΚΑ 15.6054.03 ποσό 45.000,00 €, ΚΑ 15.6011.02 ποσό 156.800,00 €,
ΚΑ 15.6041.04 ποσό 9.324,00€, ΚΑ 15.6051.04 ποσό 6.850,00 €, ΚΑ 15.6051.05 ποσό 4.520,00 €,
ΚΑ 15.6051.06 ποσό 24.625,00€, ΚΑ 15.6054.04 ποσό 2.080,00 €, ΚΑ 60.6041.02 ποσό 73.024,00 €
ΚΑ 60.6054.03 ποσό 16.780,00 €.
Ανάλογα θα εγγραφούν οι αναγκαίες πιστώσεις στους προϋπολογισμούς των επόμενων ετών, με επιβάρυνση 

των αντίστοιχων Κ.Α.
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 129/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 9764/ 

31-08-2011 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας και δημοσιεύθηκε στο Β΄ 2130, όπως τροποποιήθηκε με 
τις υπ’ αρ. 140/2017, 179/2018 και 3/2019 προηγούμενες αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου.

Η ισχύς της παρούσης τροποποίησης του Ο.Ε.Υ. αρχίζει με τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Σέρρες, 18 Οκτωβρίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61554 Τεύχος B’ 6051/01.11.2024

*02060510111240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


